委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、报告期内，公司召开第八届董事会第十八次会议审议通过《关于回购公司股份方案的议案》，同意公司使用自有资金

以集中竞价交易方式回购部分公司已发行的人民币普通股（A 股）股票，用于回购的资金总额为不低于人民币 5,000 万

元（含），且不超过人民币 10,000 万元（含），本次回购股份将全部用于员工持股计划或者股权激励，本次回购股份的

实施期限自公司董事会审议通过本次回购方案之日起 12 个月内。2024 年 4 月 26 日，公司实施了首次回购。截至 2024 年

12 月 31 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份 9,660,000 股，占公司目前总股本的

1.13%，最高成交价为 8.21 元/股，最低成交价为 7.50 元/股，成交总金额为人民币 76,200,959.71 元（不含交易费用）。

2、2024 年 11 月 10 日，公司大股东李振国与辰能创投签署《关于九芝堂股份有限公司的股份转让协议》，约定李振国

将其持有的公司 53,500,000 股股份（占公司总股本的 6.25%）（以下简称“标的股份”）转让给辰能创投，标的股份的交

易价格以本协议签署日前一个交易日（2024 年 11 月 8 日）公司股份二级市场收盘价（7.56 元/股）为定价基准，确定为

7.19 元/股，标的股份转让款合计为 384,665,000 元。 2025 年 1 月 10 日，双方在中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司办理完成过户登记手续。本次协议转让过户完成之后，公司第一大股东由李振国变更为辰能创投，公司控制权发生

变更，辰能创投成为公司控股股东，黑龙江省人民政府国有资产监督管理委员会成为公司实际控制人。详细情况请参看

公司分别于 2024 年 11 月 12 日、2025 年 1 月 14 日公告的《关于控股股东协议转让股权暨控制权拟发生变更和权益变动

的提示性公告》及《关于大股东部分股份解除质押及股份协议转让过户完成暨公司控制权发生变更的公告》。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

九芝堂股份有限公司 2024 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
166,067,534 19.40%   -4,278,875 -4,278,875 161,788,659 18.90%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
166,067,534 19.40%   -4,278,875 -4,278,875 161,788,659 18.90%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
166,067,534 19.40%   -4,278,875 -4,278,875 161,788,659 18.90%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
689,874,478 80.60%   4,278,875 4,278,875 694,153,353 81.10%

1、人民币普通

股
689,874,478 80.60%   4,278,875 4,278,875 694,153,353 81.10%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 855,942,012 100.00%   0 0 855,942,012 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的截至 2024 年 12 月 31 日的《限售股份明细数据表》，高管锁定股

相应变动。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

九芝堂股份有限公司 2024 年年度报告全文

69

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东

名称

期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数

限售

原因
解除限售日期

李振

国
165,711,278 0 4,162,500 161,548,778

高管

锁定

股

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司出具的 2024 年 12 月 31 日《限售股份明细数

据表》填列

徐向

平
85,500 0 0 85,500

高管

锁定

股

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司出具的 2024 年 12 月 31 日《限售股份明细数

据表》填列

高岩